
 

COMUNE DI ARAMENGO 

PROVINCIA DI ASTI 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 

N.   2    DEL  6    AGOSTO   2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

DEFINITIVA PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI 

E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE OPERANTI NEL 

COMUNE DI ARAMENGO – LEGGE 27/12/2019, N. 160 E s.m.i. 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2021 “Fondo di sostegno alle attività economiche 

artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di 

Avviso, Nomina RUP ed indirizzi”, esecutiva, è stata approvata l’istituzione di un fondo di complessivi euro 

19.145,00 (Diciannovemilacentoquarantacinque/00), da destinarsi all’erogazione di contributi a fondo perduto a favore 

degli imprenditori svolgenti attività prevalentemente commerciale, che versano in difficoltà a seguito dello stato di 

emergenza derivante dalla diffusione epidemiologica dovuta al Covid-19; 

- con medesima deliberazione è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la “Concessione di contributi a 

fondo perduto a sostegno delle attività del territorio a seguito dello stato di emergenza derivante dalla diffusione 

epidemiologica del covid-19”, con la nomina del RUP; 

- in data 30 gennaio 2021, è stato pubblicato sul sito web comunale, dal 30/01/2021 al 06/03/2021 compresi, 

l’Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività del territorio a seguito 

dello stato di emergenza derivante dalla diffusione epidemiologica del covid-19”; 

- con medesima deliberazione è stato assegnato l’incarico di R.U.P. alla sottoscritta; 

Dato atto che la verifica preliminare operata dal R.U.P. scrivente sulle domande pervenute entro il termine ultimo 

del 06/03/2021, ha dato il seguente dato complessivo: 

- Domande pervenute n. 9, di cui 

- Domande ammesse n. 6 

- Domande escluse n. 2 

- Domande ritirate n. 1 

Ritenuto di poter accogliere l'interpretazione del richiamato avviso comunale;  

Dato atto che le imprese che hanno fatto domanda di contributo, ai sensi dell'avviso medesimo, hanno dichiarato di 

essere in regola con la normativa europea sugli aiuti di stato, compresa quella di cui al comma 2 dell'art. 10-bis 

"Detassazione di contributi, di indennità e di ogni altra misura a favore di imprese e lavoratori autonomi, relativi 

all'emergenza COVID-19", inserito dalla legge di conversione 18 dicembre 2020, n. 176 del D.L. 28-10-2020 n. 137, e, 

pertanto, il contributo stesso non deve essere assoggettato alla ritenuta fiscale alla fonte del 4%, a titolo di acconto delle 

imposte sui redditi; 

Atteso che l’istruttoria operata dal Servizio scrivente sulle domande di contributo pervenute nei termini e dato atto 

che tale attività può essere condensata nella Tabella riepilogativa, che è depositata agli atti;  

Ritenuto, pertanto, di liquidare alle n  6 ditte aventi diritto la somma complessiva di €. 19.144,74 

(Diciannovemilacentoquarantaquattrio/74), il contributo erogato dal Dipartimento  per  le politiche di coesione e 

incassato in data 10/07/2021; 

Dato atto che la somma da liquidare non è soggetta a CIG in quanto non rientra nella nozione di appalto di servizi 

fra l’Ente comunale e un terzo contraente 

 Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/01/2021 “Approvazione Bilancio di previsione per gli 

esercizi 2021-2023 e Documento unico di programmazione 2021-2023”; 

 Visti: 

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 lo Statuto Comunale;  

Visti, inoltre: 

- gli artt. 147-bis e 183,  comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e successive modifiche; 

- gli artt. 143 comma 2, 144 comma 1, 146 comma 1 e 147 comma 1, del “Testo unificato delle Norme regolamentari 

in materia di contratti, contabilità e patrimonio (Codice III)”; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs.  n. 267 del 2000 e 

successive modifiche; 

     Considerato che la documentazione di cui trattasi delle domande pervenute è agli atti depositata presso la 

Segreteria Comunale;  

 Stabilito di richiedere il visto di regolarità contabile ed occorrendo, dell’attestazione di copertura finanziaria, 

da esprimersi in atti, ai sensi dei richiamati artt. 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e successive 

modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare, per i motivi di cui in premessa, la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle 

attività del territorio a seguito dello stato di emergenza derivante dalla diffusione epidemiologica del covid-

19, e conseguentemente la TABELLA RIEPILOGATIVA DEGLI AMMESSI, che viene depositata agli atti 

dell’ufficio comunale e non pubblicata per tutela e riservatezza dati personali di cui la regolamento UE 

n.679/2016; 

 

 

 



 

 di dare atto che non sussistono ditte escluse rispetto alle domande presentate e pervenute nei termini previsti; 

 

 di liquidare alle n. 6 Ditte AMMESSE A CONTRIBUTO, identificabili mediante il protocollo d’arrivo: 

 

 

ATTIVITA’ N. AMMESSE PROTOCOLLO IMPORTO 

LIQUIDATO 

Cod.Ateco 47.11.40 1 Prot.com. 255/2021 3.190,79 

Cod.Ateco 90.03.02 2 Prot.com. 362/2021 3.190,79 

Cod.Ateco 56.10.12 3 Prot.com. 367/2021 2.658,99 

Cod.Ateco 47.89.09 4 Prot.com. 379/2021 3.722,59 

Cod.Ateco 56.10.11 5 Prot.com. 483/2021 3.190,79 

Cod.Ateco 01.25 6 Prot.com. 502/2021 3.722,59 

  TOTALE 19.144,74 

 

 di stabilire che si provvederà a comunicare l’adozione del presente provvedimento alle imprese richiedenti, 

mediante pubblicazione all’Albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e sul sito internet 

nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 19.144,74, scaturente dal presente provvedimento, è coperta con 

l’impegno di spesa al Cap. 4092 Cod. 14.03.1 Trasferimenti correnti sostegno imprese COVID 19”, del 

Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 2021, gestione competenza; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi a fondo perduto a 

sostegno delle attività del territorio a seguito dello stato di emergenza derivante dalla diffusione 

epidemiologica del covid-19”, fungente da presupposto del presente provvedimento, il Servizio scrivente 

potrà operare controlli sulle domande e sulla documentazione pervenuta, anche a liquidazione già avvenuta 

ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

 di trasmettere la presente determinazione all’ufficio contabilità per l’erogazione delle somme dovute; 

 

 di dare atto che avverso al presente provvedimento, è possibile opporre ricorso entro 60 gg. dalla 

pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale on line, ovvero entro 120 gg. dalla pubblicazione 

avanti il Presidente della Repubblica. 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Graziella CASASSA) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Arch. Alessandro NICOLA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte, entro il termine di sessanta giorni da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza o, per gli atti di cui non sia richiesta la 

notifica individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione all’Albo.  

 

 



 

 

 

 

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI ARAMENGO 

 

DAL                            AL  

 

ALBO N. ______ 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Graziella Casassa) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


